

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 14 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

*Thực hiện Thông báo số 2366/TB-LĐT BXH ngày 17/11/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc Kết luận kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo.*

UBND huyện Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **1. Công tác chỉ đạo**

- UBND huyện đã triệu tập các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan và UBND xã Quài Cang thông qua kết luận Thông báo số 2366/TB-LĐT BXH ngày 17/11/2020 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc Kết luận kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Ban hành Văn bản số 1518/UBND-LĐT B&XH ngày 8/12/2020 về việc tăng cường phối hợp xử lý trong các vụ việc trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

#### **2. Kết quả thực hiện**

- UBND huyện tiếp thu và khắc phục những tồn tại khuyết điểm. Chỉ đạo Phòng Lao động TB&XH, Phòng GD&ĐT, Phòng Y tế, Công an huyện, Trung tâm Y tế, Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện và các đơn vị liên quan:

Tiếp tục tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Phê duyệt Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Kịp thời thực hiện các biện pháp khẩn cấp để bảo vệ trẻ em, các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục (nếu xảy ra).

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về trẻ em, công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất đối với các đơn vị, tổ chức cá nhân việc thực hiện quy trình trên địa bàn quản lý.

Nâng cao trách nhiệm, hoạt động tích cực hơn nữa, nắm vững văn bản và làm tốt công tác tham mưu, phối hợp liên ngành trong hoạt động bảo vệ trẻ em. Xử lý các vụ việc xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em theo đúng quy định, quy trình đã được ban hành.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông; tăng cường phối hợp liên ngành giữa các cơ quan chuyên môn trong việc xử lý các vụ việc trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục, thường xuyên trao đổi nghiệp vụ với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội để triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện.

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thành viên trong hệ thống tổ chức của mình từ huyện đến khối, bản và toàn xã hội về việc mạnh dạn tố giác, thông tin kịp thời đến các cơ quan có thẩm quyền khi phát hiện các trường hợp liên quan đến trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục; phối hợp thực hiện tư vấn, tham vấn, hỗ trợ cho trẻ em và gia đình trẻ là nạn nhân của hành vi bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục theo quy định pháp luật với các biện pháp phù hợp và đảm bảo quyền và lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

- Chỉ đạo Phòng Lao động TB&XH phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan:

Hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục.

Tổng hợp, báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn huyện (nếu có) về UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn:

Rà soát các yếu tố nguy cơ ở từng địa bàn để chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, xử lý các vụ việc xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em theo đúng quy định, quy trình đã được ban hành.

Chủ động nghiên cứu và nắm vững các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về bảo vệ trẻ em; tăng cường phối hợp liên ngành ở địa phương, trao đổi nghiệp vụ với phòng Lao động-Thương binh và Xã hội để triển khai các chương trình, nhiệm vụ bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn đạt hiệu quả tích cực.

Xây dựng, phê duyệt kế hoạch hỗ trợ, can thiệp theo quy định tại Điều 27; 28; 29; 30 Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 9/5/2017 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức có liên quan tại địa phương thực hiện quy trình. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo và đề xuất hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục.

Tổng hợp, báo cáo kịp thời nguyên nhân, các biện pháp khắc phục, phòng ngừa khi xảy ra các vụ việc trẻ em bị xâm hại, xâm hại tình dục trên địa bàn xã (nếu có) về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo UBND xã Quài Cang tổ chức rút kinh nghiệm ngay về trách nhiệm của các cá nhân trong thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp, hoàn tất hồ sơ theo quy định, chủ động thực hiện tốt việc hỗ trợ cho nạn nhân.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Phê duyệt Quy trình phối hợp hỗ trợ, can thiệp, xử lý đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, xâm hại tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động-TB&XH(b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mùa Va Hồ**